
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 48  del Reg.    Data 04-05-2021 
 
 

 

 
Oggetto: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo per la 
realizzazione di sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per 
rilevamento transiti e contesto nel Comune di Serrapetrona. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ha espresso   parere  

favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267: 

-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Dato atto che tra gli obiettivi principali del D.L. n. 14/2017 (Decreto Sicurezza), è 

quello di prevenire e contrastare il verificarsi di fenomeni di criminalità diffusa e 

predatoria, nel territorio nazionale, attraverso l'installazione di sistemi di 

videosorveglianza, per i quali per il triennio 2020/2022, sono stati stanziati appositi 

fondi; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro delle Finanze del 

27/05/2020, pubblicato sulla G.U. n. 161 del giorno 27/06/2020, il quale fornisce 

indicazioni dettagliate per la presentazione delle domande degli Enti che dovranno 

pervenire alla Prefettura territorialmente competente tassativamente entro il 15 ottobre 

2020, stabilendo che, per essere ammessi al finanziamento il Comune deve elaborare un 

progetto strategico che individui, come obiettivo prioritario per la prevenzione e il 

contrasto della criminalità, l'installazione di sistemi di videosorveglianza, da fare 

approvare preventivamente al Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica 

e deve sottoscrivere, appunto, un Patto per la sicurezza con la Prefettura, ai sensi del 

precitato D.L. n. 14/2017; 

 

VISTA la D.G.C. n. 65 del 12/06/2018 con cui l’Amministrazione comunale approvava 

lo “Studio di fattibilità Tecnico Economica per la realizzazione di un sistema integrato 

di sicurezza urbana ed intelligente per rilevamento transiti e contesto nel Comune di 

Serrapetrona”, e si impegnava a cofinanziare l’intervento nella misura del 5% 

dell’importo totale di € 53.390,40 mediante stanziamento di fondi propri; 

 

Viste la Richiesta di finanziamento a valere sui Fondi di riserva e speciali di cui al D.L. 

n. 14 del 2017 recante la data del 28/06/2018 e la Richiesta di finanziamento a valere 

sulle risorse finanziarie di cui al D.L. n. 135 del 2018 inoltrata fuori termine il 

08/07/2020 ed a cui in entrambe veniva allegato lo studio di fattibilità di cui sopra; 

 

Visto che il suddetto studio di fattibilità tecnico economica approvato con D.G.C. n. 65 

del 12/06/2018 non era stato finanziato a seguito delle due suddette domande e ritenuto 

opportuno rielaborare un nuovo studio di fattibilità tecnico ed economica da allegare ad 

una nuova domanda di finanziamento; 

 

Dato atto che l’art. 17 comma 4-quater della Legge 11 settembre 2020 n. 120, fissava al 

15 ottobre 2020 il termine per la presentazione da parte dei comuni alla prefettura 

ufficio territoriale del Governo (UTG) territorialmente competente delle richieste di 

ammissione alle risorse di cui all’articolo 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 

ottobre 2018, n. 113; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 08/10/2020 con la quale  

 Si approva il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’art 23 del D. 

Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti) relativo alla realizzazione di sistema 

integrato di sicurezza urbana intelligente per rilevamento transiti e di contesto 

composto dai seguenti elaborati: - “SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E CONTESTO 

IMPRONTATO SU STANDARD TECNICI COMUNI AI MAGGIORI 

IMPIANTI ESISTENTI NELLA PROVINCIA - PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA” (Tavola Unica); 

 demanda al Dirigente dell’Area Tecnica l’espletamento delle procedure 

esecutive e gestionali conseguenti all’approvazione del presente atto; 

 si da atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 

Procedimento è il Geom. Mariantoni Paolo responsabile dell’Area Tecnica 

 

Dato atto che il Comune di Serrapetrona ha sottoscritto con la Prefettura di Macerata il 

“Patto per l’attuazione della sicurezza urbana" ai sensi dell'art. 5 del d.l. n.14/2017 

convertito con modificazioni dalla legge 18/04/2017 n. 48 preventivamente approvato 

con D.G.C. n. 75 del 22/09/2020 75; 

 

Vista la nota della Prefettura di Macerata del 07/01/2021, assunta al prot. comunale n. 

123 del 08/01/2021, con la quale si comunica che con Decreto del Ministro dell’Interno 

in data 30 dicembre 2020 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa a 2.265 

domande presentate dai Comuni ai fini del finanziamento statale per la realizzazione di 

sistemi di videosorveglianza urbana per l’anno 2020 e che ai sensi dell’art.8, comma 3 e 

art. 9 comma 1 del Decreto Interministeriale 27 maggio 2020, il progetto presentato è 

stato ammesso al finanziamento. 

 

Vista la nota della Prefettura di Macerata prot. n. 15483 del 16/03/2021, assunta al prot. 

comunale n.1779 del 16/03/2021 con la quale si comunica che ai fini degli adempimenti 

previsti dal decreto ministeriale del 27 maggio 2020, il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della PS – Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria – con circolare 

prot. n. 0003852 del 25.2.2021 ha comunicato che verrà emesso apposito ordine di 

accreditamento da destinare a codesto Comune, collocato utilmente in graduatoria per la 

parte relativa all’importo del finanziamento richiesto: Capitolo di bilancio 7416/1, 

residui di stanziamento lettera F – Comune di Serrapetrona €. 23.912,00; 

 

Visto l’art. 9 del D.M. 27 maggio 2020 che recita: 

 1. I progetti ammessi a finanziamento devono essere resi esecutivi entro centoventi 

giorni dalla data di formale comunicazione, di cui all'art. 8, comma 3. E' fatta salva 

l'eventuale proroga concessa dalla Prefettura-UTG competente, a seguito di motivata e 

documentata richiesta da parte del comune beneficiario. La determinazione a 

contrarre, di cui all'art. 32 del «Codice dei contratti pubblici», deve essere assunta nei 

successivi trenta giorni e conseguentemente sono tempestivamente avviate le procedure 

di evidenza pubblica, pena la decadenza dal finanziamento. 

 2. Per i progetti esecutivi ritenuti ammissibili e risultati finanziabili, la determinazione 

a contrarre, di cui all'art. 32 del «Codice dei contratti pubblici», dovrà essere assunta 

entro trenta giorni dalla data di formale comunicazione di cui all'art. 8, comma 3 e 

conseguentemente sono tempestivamente avviate le procedure di evidenza pubblica, 

pena la decadenza dal finanziamento. 

 3. A seguito della comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione dell'appalto, previa 

presentazione da parte del beneficiario di una fideiussione bancaria o di una polizza 

fideiussoria assicurativa a garanzia delle somme concesse dal Ministero dell'interno, 

intestata alla Prefettura-UTG, competente per territorio, sarà erogato il finanziamento 

con le seguenti modalità: 

 il 20% ad avvenuta approvazione del contratto di appalto; 

 il 40% ad avvenuta consegna dei lavori, ovvero all'avvio dell'esecuzione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 il 30% alla presentazione dello stato finale dei lavori, ovvero delle forniture; 

 il 10% ad avvenuto collaudo dei lavori, ovvero della verifica di conformità.  

 4. Le somme di cui al comma 3 sono accreditate al comune interessato dalla 

Prefettura-UTG competente per territorio, che devono essere rendicontate nel rispetto 

delle norme in materia di contabilità dello Stato. 

 5. Il cronoprogramma esecutivo dell'intervento deve essere trasmesso alla Prefettura-

UTG territorialmente competente, unitamente alla determinazione a contrarre, di cui 

al comma 2, al fine di consentire la valutazione del rispetto delle tempistiche di 

esecuzione degli interventi. Il mancato rispetto dei tempi previsti per l'esecuzione degli 

interventi, in mancanza di idonea e comprovata motivazione comporta la revoca del 

finanziamento, con la conseguente restituzione delle somme erogate. 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di realizzazione di “Sistema Integrato 

di Sicurezza Urbana Intelligente per Rilevamento Transiti e Contesto” elaborato dal 

responsabile dell’area tecnica Geom. Paolo Mariantoni in data aprile 2021 composto dai 

seguenti elaborati progettuali: 

1- Relazione tecnica illustrativa; 

2- Elaborati grafici; 

3- Elenco prezzi ed analisi; 

4- Computo metrico estimativo; 

5- Cronoprogramma; 

6- Piano di Manutenzione; 

7- Incidenza della manodopera; 

8- Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Visto il quadro economico del suddetto progetto che esplica le spese previste per 

l’intervento in complessivi € 47.824,00; 

 

CONSIDERATO che al presente progetto è stato attribuito il seguente codice CUP: 

D91B20001720005; 

 

Viste le disposizioni del T.U. degli EE. LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui richiamata ed approvata;  

 

2) di approvare il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di realizzazione del “Sistema 

Integrato di Sicurezza Urbana Intelligente per Rilevamento Transiti e Contesto” 

elaborato dal responsabile dell’area tecnica Geom. Paolo Mariantoni in data aprile 2021 

composto dai seguenti elaborati progettuali: 

1- Relazione tecnica illustrativa; 

2- Elaborati grafici; 

3- Elenco prezzi ed analisi; 

4- Computo metrico estimativo; 

5- Cronoprogramma; 

6- Piano di Manutenzione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

7- Incidenza della manodopera; 

8- Capitolato Speciale d’Appalto; 

e il cui costo complessivo previsto nel quadro economico ammonta ad un totale di € 

47.824,00; 

 

3) di imputare la suddetta spesa di € 47.824,00 al cap. U. 2612 (cod. bil. 03.01-

2.02.01.04.002) del corrente bilancio di esercizio; 

 

4) di dare atto che parte della suddetta spesa per un importo €. 23.912,00 è a carico 

dello Stato, come da Decreto del Ministro dell’Interno del 30 dicembre 2020, che viene 

accertata al cap. E. 550/5 del corrente bilancio di esercizio (cod. bil. 4.02.01.01.001) ;  

 

5) di demandare al responsabile dell’Area Finanziaria le procedure esecutive e 

gestionali necessarie a presentare una fideiussione bancaria o una polizza fideiussoria 

assicurativa a garanzia delle somme concesse dal Ministero dell'Interno, intestata alla 

Prefettura-UTG competente per il territorio ai fini dell'erogazione del finanziamento, 

all'avvenuta aggiudicazione dell'appalto; 

 

6) di dare atto che per l’appalto dei lavori è stato attribuito il seguente codice CUP: 

D91B20001720005;  

 

7) di demandare al responsabile dell’Area Tecnica l’espletamento delle procedure 

esecutive e gestionali conseguenti all’approvazione del presente atto;  

 

8) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione   in   elenco, ai   capigruppo   consiliari contestualmente all'affissione 

all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                           

                                                                         

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267.                 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 04-05-21  ATTO N. 48        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Approvazione del progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di sistema integrato 

di sicurezza urbana intelligente per rilevamento transiti e contesto nel Comune di 

Serrapetrona.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 04-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-05-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 11-05-21   al  26-05-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3034, in data 11-05-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 04-05-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  04-05-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


